
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.81 

                 

DEL 

05/07/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

“AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA DEL 

MARE LATO NORD E LOC. FERRERA”. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di luglio alle ore 12:45 regolarmente convocata si è 

riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 Componente  Presente Assente 

1)    Barone  Fortunato Rosario Sindaco X  

2)   Montoro Vincenzo Vicesindaco X  

3)   Caputo Giorgia Assessore X  

4) Buonafortuna Carmela Angela Assessore X  

5) Bruno Carmine Assessore X  

 

Assiste, ai sensi di legge, il Segretario comunale avv. Dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale cura la redazione 

del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a deliberare la proposta in 

oggetto, come predisposta dagli uffici    

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’illuminazione pubblica, oltre a permettere ai cittadini di fruire degli spazi urbani durante 

le ore serali e notturne consentendo lo svolgimento di attività sociali e del tempo libero, svolge anche una 

funzione fondamentale in tema di sicurezza urbana; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 46 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Ampliamento impianto di 

illuminazione via del mare lato nord. Atto di indirizzo all’ufficio tecnico”. 

PRESO ATTO della determinazione n. 474 del 29/12/2020 del Responsabile del settore tecnico; 

VISTO il progetto definitivo/ esecutivo, anche se non materialmente allegato al presente atto ne fa parte 

integrante, redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale nella persona dell’Ing. Ivano Russo, 

dell’importo complessivo di € 47.968,91 così composto dai seguenti elaborati:  

- Tav. 01 - Relazione tecnica illustrativa;  

- Tav. 02 - Planimetria di progetto  

- Tav. 03 - Computo metrico estimativo  

- Tav. 04 - Elenco prezzi e analisi prezzi  

- Tav. 05 - Quadro economico  

- Tav. 06 - Cronoprogramma  

- Tav. 07 - Piano di sicurezza e coordinamento 

PRESO ATTO del quadro economico di progetto che di seguito si riporta: 

 

 

COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO 

Provincia di Cosenza 
 

 



 

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA DEL MARE LATO NORD E 

LOC. FERRERA. 
 

   
 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 
 

A Lavori   

A.1 Lavori sottoposto a ribasso d’asta  € 43.108,10  

A.2 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta  € 500,00  

  Totale Lavori € 43.608,10  

B.2 Spese generali  

B.2.1 I.V.A. sui lavori [10% su (A)] € 4.360,81  

Totale Spese Generali € 4.360,81  

TOTALE GENERALE (A  + B.2)  € 47.968,91  

 

RILEVATO che la predetta spesa trova copertura per quota pari a 20.832,63 euro sul bilancio di previsione 

2022 e la restante quota pari all’importo di euro 27.136,28 a valere su residuo  da erogare del mutuo con 

posizione 4474944/01; 

RILEVATO dunque che l’importo ancora da erogare per il mutuo posizione 4474944/01 acceso con la Cassa 

depositi e prestiti ammonta ad euro 27.136,28; 

RITENUTO opportuno chiedere alla Cassa depositi e prestiti il diverso utilizzo del mutuo posizione 

4474944/01  non erogato, al fine di cofinanziare l’intervento di AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE VIA DEL MARE LATO NORD E LOC. FERRERA; 

RAVVISATA la necessità, per come imposto dal Codice dei contratti, di nominare il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del medesimo codice, l’ing. Ivano Russo; 

VISTO la Legge n. 241/90;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

ACQUISITI i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente atto;  

Con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

DELIBERA 

Richiamata integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale, per 

i lavori di “AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA DEL MARE LATO NORD E LOC. FERRERA” , 

rispondente al sotto riportato Quadro Economico: 

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA DEL MARE LATO NORD E 

LOC. FERRERA. 
 

   
 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 
 

A Lavori   

A.1 Lavori sottoposto a ribasso d’asta  € 43.108,10  

A.2 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta  € 500,00  

  Totale Lavori € 43.608,10  

B.2 Spese generali  

B.2.1 I.V.A. sui lavori [10% su (A)] € 4.360,81  

Totale Spese Generali € 4.360,81  

TOTALE GENERALE (A  + B.2)  € 47.968,91  



 

DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Ivano RUSSO in qualità di 

Responsabile Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici e Manutentivo;  

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione di tutti gli atti e le attività progettuali 

interne ed esterne, nonché ad effettuare l’affidamento dei lavori nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.ii;  

DI COPRIRE la spesa per l’intervento in oggetto per una quota pari a 20.832,63 euro sul bilancio del 

corrente esercizio finanziario, la restante quota pari all’importo di euro 27.136,28 a valere su residuo da 

erogare del mutuo con posizione 4474944/01; 

DI PRENDERE atto che il mutuo posizione 4474944/01 acceso con la Cassa depositi e prestiti per i lavori 

di rete, ad oggi ultimati, non è stato interamente erogato, e che pertanto risulta un residuo di euro 27.136,28; 

DI CHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti il diverso utilizzo del mutuo posizione 4474944/01, per 

l’importo residuo ancora da erogare pari ad euro 27.136,28; 

DI DEMANDARE al responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti di competenza conseguenti alla 

richiesta diverso utilizzo del mutuo posizione 4474944/01 e tutti gli adempimenti di competenza conseguenti 

al presente provvedimento; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime votazione ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del      

D.lgs.267/2000. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

                                                  Il Responsabile del Settore tecnico 

               f.to  Ing.  Ivano Russo 

 

 

 

 

 

 Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del      

D.lgs.267/2000. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

                                                  Il Responsabile del Settore finanziario 

               f.to Dott.ssa Adele Sauro 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

     IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott. Fortunato Rosario Barone                      f.to  Dott. Gianpaolo Santopaolo 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

 

 

         Addetto alla Pubblicazione  

        f.to Assunta Iorio 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

 

        

  Il Responsabile del Settore Amministrativo 

          f.to  Dott. Vincenzo Aloise 


